LEI:

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TANGUÁ
GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 1452/22, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022

Autoriza o Poder Executivo abrir crédito adicional

suplementar, por anulação de dotação, ao Orçamento

Geral do Município, no valor de R$ 3.553.200,00, em

favor da Secretaria Municipal de Saúde.

O Prefeito do Município de Tanguá faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte

RODRIGO DA COSTA MEDEIROS

PREFEITO

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado abrir crédito adicional suplementar, por anulação de dotação, ao

Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 3.553.200,00 (três milhões, quinhentos e cinquenta e três mil e

duzentos reais), em favor da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2° Autorização para abertura de crédito adicional suplementar necessária para garantir recursos

orçamentários para pagamento de pessoal civil e encargos de dezembro e 13º de 2022 da Secretaria Municipal de

Saúde.

Art. 3º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de sua assinatura,

revogadas as disposições em contrário.

TANGUÁ, 16 DE DEZEMBRO DE 2022

Rua Vereador Manoel Macedo, 1040 – Centro – Tanguá – RJ. Cep: 24.890-000 – Tel-fax (21) 2747-1111

www.tangua.rj.gov.br

Publicado em 22/12/2022
DOM 410

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

898 3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1500 440.000,00

250 3.1.90.11.00.00 VENC. E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL 1500 320.000,00

251 3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1500 97.500,00

857.500,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

273 3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1500 11.200,00

11.200,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

238 3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1500 168.000,00

239 3.1.90.11.00.00 VENC. E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL 1500 375.000,00

240 3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1500 109.000,00

652.000,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

254 3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1500 17.000,00

253 3.1.90.11.00.00 VENC. E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL 1500 156.000,00

173.000,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

287 3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1500 26.300,00

26.300,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

302 3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1500 786.000,00

305 3.1.90.11.00.00 VENC. E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL 1500 639.000,00

306 3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1500 312.000,00

1.737.000,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

309 3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1500 9.500,00

308 3.1.90.11.00.00 VENC. E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL 1500 36.500,00

46.000,00

07

SUBTOTAL

Secretaria Municipal de Saúde

07.002.001-10.301.0020.2.050

07.002.001-10.301.0020.2.057

07.002.001-10.122.0019.2.155

07.002.001-10.301.0020.2.051 Pagamento de Pessoal Civil e Encargos - Agentes Comunitários de Saúde

SUBTOTAL

07.002.001-10.302.0020.2.058 Pagamento de Pessoal Civil e Encargos - Saúde Mental

07.002.001-10.302.0022.2.222 Pagamento de Pessoal Civil e Encargos - MAC

SUBTOTAL

07.002.001-10.302.0022.2.225 Pagamento de Pessoal Civil e Encargos - SAMU

ANEXO  -  LEI Nº 1452/22, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022

SUPLEMENTAÇÃO

Pagamento de Pessoal Civil e Encargos - Saúde da Família

SUBTOTAL

Pagamento de Pessoal Civil e Encargos - NASF

SUBTOTAL

Pagamento de Pessoal Civil e Encargos - FMS

SUBTOTAL

SUBTOTAL

2 de 6

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

325 3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1500 8.700,00

324 3.1.90.11.00.00 VENC. E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL 1500 41.500,00

50.200,00

3.553.200,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

37 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 13.500,41

13.500,41

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

208 3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL 1500 4.934,67

209 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1500 27.237,32

210 3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1500 50.218,16

211 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 80.811,95

214 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1500 8.812,41

172.014,51

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

215 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1500 10.000,00

216 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 30.000,00

217 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1500 20.000,00

60.000,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

387 3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1500 15.000,00

388 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 5.000,00

390 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1500 10.000,00

30.000,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

391 3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL 1500 2.404,82

392 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1500 5.784,34

393 3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1500 1.622,00

394 3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1500 1.000,00

396 3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1500 1.000,00

398 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1500 16.578,00

28.389,16

07.002.001-10.305.0024.2.071 Pagamento de Pessoal Civil e Encargos - Agentes Comunitários de Endemias

SUBTOTAL

Manutenção Operacional e Administrativa - Semasth10.001.001-08.122.0002.2.091

SUBTOTAL

Manutenção Operacional e Administrativa - Semfa

SUBTOTAL

Modernização e Aparelhamento da Administração Tributária

SUBTOTAL

10.001.001-08.122.0002.1.104 Implantação do Observatório Social

Manutenção Operacional e Administrativa - Semad

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO

REDUÇÃO

SUBTOTAL

03.001.001-04.122.0002.2.011

06.001.001-04.122.0002.2.041

06.001.001-04.129.0002.2.157

SUBTOTAL

3 de 6

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

399 3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL 1500 2.843,99

400 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1500 326,32

401 3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1500 5.000,00

402 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 8.788,33

403 4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 1500 1.000,00

404 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1500 800,00

18.758,64

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

406 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 50.723,92

50.723,92

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

411 3.3.90.32.00.00 MATERIAL,BEM OU SERVIÇOS PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1500 40.000,00

40.000,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

413 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1500 10.000,00

414 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 10.000,00

20.000,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

416 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1500 678,71

417 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 8.209,06

418 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1500 20.000,00

28.887,77

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

419 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1500 10.000,00

420 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 10.000,00

421 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1500 5.000,00

25.000,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

426 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1500 10.000,00

427 3.3.90.32.00.00 MATERIAL,BEM OU SERVIÇOS PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1500 20.000,00

428 3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1500 30.000,00

429 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 20.000,00

430 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1500 20.000,00

100.000,00

SUBTOTAL

Manutenção e Revitalização do Sistema Funerário

SUBTOTAL

Atenção à Pessoa com Deficiência

SUBTOTAL

Estruturação do Atendimento a Mulher

SUBTOTAL

Manutenção do Centro de Referência de Atendimento à Mulher

10.001.001-08.242.0028.2.112

SUBTOTAL

SUBTOTAL

10.001.001-08.244.0027.2.239

10.001.001-08.244.0026.2.095

10.001.001-08.244.0028.1.106

Formação Continuada para Técnicos e Educadores Sociais

SUBTOTAL

Implantação ao Núcleo de Apoio ao Migrante e População de Rua

10.001.001-08.122.0002.2.094

10.001.001-08.244.0026.1.103

Manutenção do Conselho Tutelar10.001.001-08.122.0002.2.092

4 de 6

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

431 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1500 9.000,00

432 3.3.90.32.00.00 MATERIAL,BEM OU SERVIÇOS PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1500 38.542,00

433 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 1.090,00

48.632,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

434 3.3.50.43.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1500 3.500,00

435 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1500 1.000,00

436 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 500,00

5.000,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

437 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1500 806,78

441 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1500 10.000,00

10.806,78

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

442 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1500 5.042,18

443 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 2.885,00

444 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1500 7.000,00

14.927,18

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

446 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1500 3.399,38

447 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 3.000,00

6.399,38

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

546 3.3.80.92.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1500 2.000,00

547 3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL 1500 6.063,80

548 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1500 18.970,87

549 3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1500 10.000,00

550 3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1500 5.000,00

551 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 15.419,89

57.454,56

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

552 4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 1500 4.000,00

553 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1500 78.657,81

82.657,81

SUBTOTAL

11.001.001-13.122.0002.2.120 Manutenção Operacional e Administrativa - Secult

SUBTOTAL

10.001.001-16.122.0030.2.118 Manutenção do Departamento de Habitação

SUBTOTAL

11.001.001-13.122.0002.2.120 Manutenção Operacional e Administrativa - Secult

SUBTOTAL

10.001.001-11.333.0015.1.105 Implatação da Casa do Trabalhador

SUBTOTAL

10.001.001-11.334.0015.2.099 Manutenção do Departamento de Trabalho

10.001.001-08.244.0028.2.107 Assistência ao Usuário

SUBTOTAL

10.001.001-08.244.0028.2.235 Parceria com os Centros de Acolhimentos Publicos e Privados

SUBTOTAL

5 de 6

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

554 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1500 10.000,00

555 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 10.000,00

556 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1500 30.000,00

50.000,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

580 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1500 50.000,00

50.000,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

617 3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1500 10.000,00

618 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 268,00

10.268,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

624 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1500 13.311,08

625 3.3.90.32.00.00 MATERIAL,BEM OU SERVIÇOS PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1500 36.392,00

49.703,08

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

646 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 20.000,00

20.000,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

647 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 30.000,00

30.000,00

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

31 3.1.90.11.00.00 VENC. E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL 1500 1.612.762,11

1.612.762,11

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

681 9.9.99.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1500 917.314,69

917.314,69

3.553.200,00

SUBTOTAL

SUBTOTAL

16.001.001-06.182.0004.2.268 Manutenção e Impliação do Sistema de Monitoramento Hidrológico

SUBTOTAL

03.001.001-04.122.0002.2.009 Pagamento de Pessoal Civil e Encargos dos Servidores Municipais

SUBTOTAL

15.001.001-27.812.0016.2.263 Desenvolvimento de Políticas para a Juventude

SUBTOTAL

16.001.001-06.182.0004.2.267 Revisão do Cadastro e Mapeamento de Risco Hidrológico

SUBTOTAL

12.001.001-18.122.0002.2.124 Manutenção Operacional e Administrativa - Semma

SUBTOTAL

15.001.001-27.122.0002.2.264 Manutenção Operacional e Administrativa - Esporte

11.001.001-13.391.0031.2.243 Preservação e Valorização do Patrimônio Histórico

TOTAL DE REDUÇÃO

SUBTOTAL

99.999.999.99.999.9999.9.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

6 de 6